
 

 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 

Gwledig 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Senedd  

a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 29 Chwefror 2024 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Robert Donovan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddEconomi@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

(09.15-09.30) 

 

Cyfarfod cyhoeddus  

(09.30-12.30) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Papurau i'w nodi 

(09.30)   

 

2.1 Cyfarfod Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig - 7 Chwefror 

2024: Gwybodaeth bellach yn dilyn y sesiwn gyda Tata Steel UK 

 (Tudalennau 1 - 2)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Prif Swyddog Gweithredol, Tata Steel UK - 16 Chwefror 2024 

[Saesneg yn unig] 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.2 Y Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: Y Pwyllgor Sefydlog 

Rhyngweinidogol 

 (Tudalen 3)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad - 16 Chwefror 

2024 

 

2.3 Cyfarfod Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig - 7 Chwefror 

2024: Gwybodaeth bellach yn dilyn y sesiwn ar Fodel Gweithredu Targed y 

Ffin 

 (Tudalennau 4 - 6)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Farwnes Neville-Rolfe, y Gweinidog Gwladol - 20 Chwefror 

2024 [Saesneg yn unig] 

 

2.4 Y Cynllun Ffermio Cynaliadwy 

 (Tudalennau 7 - 12)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 

at y Gadeirydd – 21 Chwefror 2024 

Llythyr gan Gadeirydd Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 

at y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd - 21 

Chwefror 2024 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau - 20 Chwefror 2024 

 

2.5 Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Estyn Cyfnodau Trosiannol) (Diwygiadau 

Amrywiol) (Cymru) 2024 

 (Tudalennau 13 - 16)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd - 

20 Chwefror 2024 

 



 

 

2.6 Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Ffioedd a Thaliadau) (Diwygio) 2024 

 (Tudalennau 17 - 18)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd - 

21 Chwefror 2024 

 

3 Dyfodol Dur yng Nghymru: Undebau Dur 

(09.30-10.15) (Tudalennau 19 - 37)  

 

Alasdair McDiarmid, Ysgrifennydd Cyffredinol Cynorthwyol, Undeb 

Community 

Tom Hoyles, Gweinyddiaeth y Wasg ac Ymchwil, Undeb y GMB 

Peter Hughes, Ysgrifennydd Rhanbarthol Unite Cymru, Undeb Unite 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

 

Egwyl  

(10.15-10.20) 

 

4 Dyfodol Dur yng Nghymru: Panel arbenigol 

(10.20-11.20) (Tudalennau 38 - 56)  

 

Ben Burggraaf, Prif Swyddog Gweithredol, Diwydiant Sero Net Cymru 

Yr Athro Dave Worsley, Cyfadran Gwyddoniaeth a Pheirianneg, Prifysgol 

Abertawe 

Dr Clare Richardson-Barlow, Prifysgol Leeds 

 

Dogfennau atodol: 

Papur tystiolaeth - Diwydiant Sero Net Cymru [Saesneg yn unig] 

Papur tystiolaeth - Dr Clare Richardson-Barlow [Saesneg yn unig] 



 

 

Egwyl  

(11.20-11.30) 

 

5 Dyfodol Dur yng Nghymru: Panel arbenigol 2 

(11.30-12.30) (Tudalennau 57 - 60)  

 

Dr Dean Stroud, Prifysgol Caerdydd 

Yr Athro Vera Trappmann, Cysylltiadau Cyflogaeth Cymharol, Prifysgol Leeds 

 

Dogfennau atodol: 

Papur ychwanegol - Canolfan Polisi Ynni Karen Turner, Prifysgol Strathclyde, 

a Max Munday, Uned Ymchwil i Economi Cymru, Ysgol Fusnes Caerdydd 

[Saesneg yn unig] 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(12.30)   

 

Preifat  

(12.30-12.45) 

 

7 Trafod tystiolaeth yn dilyn y cyfarfod 

(12.30-12.45)   

 



TATN STEEL

,'-\qt
TATA

Mr. Rajesh Nair
Chief Executive Officer
Tata Steel UK Ltd
Port Talbot
SA13 2NG

Paul Davies MS
Chair, Senedd Economy, Trade and RuralAffairs Committee
Welsh Parliament
Cardiff Bay
Cardiff
CF99 1SN

16 February 2024
Dear Paul Davies MS,

Thank you for providing Tata Steel UK with the opportunity to give evidence to the

Senedd Economy, Trade and Rural Affairs Committee last week.

I am writing to provide the Committee with a breakdown of the proposed role

reductions across Tata Steel UK's sites, following our announcement on 19 January,

as requested during the evidence session.

I have attached this separately for your information.

lf there are any follow up queries, or I can be of any further help, please do not hesitate

to contact me.

Best wishes,

Rajesh Nair
Chief Executive Officer

Mr Rajesh Nair, Chief Executive Officer, Tata Steel UK Ltd
Port Talbot Works . Port Talbot ' SA13 2NG

t: +44 (0) 74 4295 2148 ' Rajesh.Nair@tatasteeleurope.com

Tata Steel UK Limited . 18 Grosvenor Place. London SWlX 7HS . Registered in England No. 2280000

Sensitivity: General

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1



T
udalen y pecyn 2



Mick Antoniw AS/MS 
Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 
Counsel General and Minister for the Constitution  

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Mick.Antoniw@llyw.cymru                 
Correspondence.Mick.Antoniw@gov.Wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref: CG/PO/50/2024  
 
 
 
 
Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
 
 

16 Chwefror 2024 
 
 
Y Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: Y Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol 
 
Rwy'n ysgrifennu yn unol â'r cytundeb cysylltiadau rhyngsefydliadol i roi gwybod ichi am 
chweched cyfarfod y Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol a gynhelir ar 2
[...]
ic, social 

and environmental factors connected to 
changing or maintaining technology in Welsh 
and UK steel making. Here, it is critical to 

understand how a focus on production 
accounting emissions ignores both global 
emissions and regional economic transition 
problems associated with an offshoring of 
carbon intensive elements of steel 
production. 

• Understanding that, in terms of a global net 
zero standpoint, steel making might be better 
placed in a more regulated context where 
there is more scope for technological 
innovation to reduce the industry’s carbon 
footprint, while improving the quality of the 
product for evolving new industry and 
greener market demands. 

• Attention to changing traditional political 
economy narratives associated with steel 
production in Wales/UK, which have tended 
to be focused primarily on employment 
issues.

 
The authors
Karen Turner is Professor and Director of the Centre for Energy Policy at the University of Strathclyde. 
Email:  
Max Munday is Professor and Director of the Welsh Economy Research Unit at Cardiff Business School, 
Cardiff University. Email:  
 

 
1 See for example the £35m Sustain Research hub involving Swansea, Sheffield and Warwick Universities seeking to 
assist the iron and steel industry become carbon neutral by 2040 
2 See Tata Steel: Job fears at Port Talbot over furnace plan 19th July 2020. 

Tudalen y pecyn 60


	Agenda
	2.1 Cyfarfod Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig - 7 Chwefror 2024: Gwybodaeth bellach yn dilyn y sesiwn gyda Tata Steel UK
	TSUK Letter to Paul Davies MS, Chair of Economy, Trade & Rural Affairs Committee, 16 Feb 2024
	Overview of Proposed TSUK Role Reductions by Role, Feb 2024

	2.2 Y Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: Y Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol
	2.3 Cyfarfod Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig - 7 Chwefror 2024: Gwybodaeth bellach yn dilyn y sesiwn ar Fodel Gweithredu Targed y Ffin
	2.4 Y Cynllun Ffermio Cynaliadwy
	Llythyr gan Gadeirydd Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith at y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd - 21 Chwefror 2024
	Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau - 20 Chwefror 2024
	P-06-1388 Dileu'r gofyniad i ffermwyr gael o leiaf 10 y cant o orchudd coed i allu manteisio ar y Cynllun Ffermio Cynaliadwy newydd
	Efallai y byddwch hefyd am nodi bod deiseb yn galw am Gael gwared ar y Gweithredoedd Sylfaenol o dan y Cynllun Ffermio Cynaliadwy wedi casglu mwy na 10,000 o lofnodion ers ei gychwyn yn gynharach y mis hwn. Er gwybodaeth mae deiseb arall newydd yn gal...
	Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig
	Tŷ Hywel


	2.5 Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Estyn Cyfnodau Trosiannol) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2024
	2.6 Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Ffioedd a Thaliadau) (Diwygio) 2024
	3 Dyfodol Dur yng Nghymru: Undebau Dur
	4 Dyfodol Dur yng Nghymru: Panel arbenigol
	Papur tystiolaeth - Dr Clare Richardson-Barlow [Saesneg yn unig]
	Evidence Paper: Decarbonisation in the UK Steel Industry and Tata Steel's Port Talbot Decision
	Introduction
	Decarbonising in a Just Manner
	Tata Steel's Decision: A Just Transition Perspective
	Criticisms from a Justice Perspective
	European Adaptation to Decarbonisation
	Implications of UK's Strategy on Tata Steel
	Global Impacts
	Conclusion



	5 Dyfodol Dur yng Nghymru: Panel arbenigol 2





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Senedd  

a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 29 Chwefror 2024 

Amser: 09.32 - 12.53

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14025 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Paul Davies AS (Cadeirydd) 

Luke Fletcher AS 

Samuel Kurtz AS 

Tystion: 

Ben Burggraaf, Diwydiant Sero Net Cymru 

Tom Hoyles, GMB 

Peter Hughes, Unite Cymru 

Alasdair McDiarmid, Community Union 

Dr Clare Richardson-Barlow, Prifysgol Leeds 

Professor Dave Worsley, Prifysgol Abertawe 

Staff y Pwyllgor: 

Rob Donovan, Clerc 

Evan Jones, Dirprwy Glerc 

Ceri Thomas, Swyddog Cymorth y Pwyllgor 

Aled Evans,  

Chloe Corbyn, Ymchwilydd 

http://senedd.tv/


 

 

Sara Moran, Ymchwilydd 

Gareth Thomas, Ymchwilydd 

Jamie Matthews, Communications 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. 

1.2 Datganodd Luke Fletcher AS ei fod yn aelod o is-grwpiau o Fwrdd Pontio Tata 

Steel UK. 

1.3 Cafwyd ymddiheuriadau gan Hefin David AS. 

2 Papurau i'w nodi  

2.1 Nododd y Pwyllgor y papurau. 

2.1 Cyfarfod Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig – 7 Chwefror 2024: 

Gwybodaeth bellach yn dilyn y sesiwn gyda Tata Steel UK  

2.2 Y Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: Y Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol  

2.3 Cyfarfod Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig – 7 Chwefror 2024: 

Gwybodaeth bellach yn dilyn y sesiwn ar Fodel Gweithredu Targed y Ffin  

2.4 Y Cynllun Ffermio Cynaliadwy  

2.5 Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Estyn Cyfnodau Trosiannol) (Diwygiadau 

Amrywiol) (Cymru) 2024  

2.6 Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Ffioedd a Thaliadau) (Diwygio) 2024  

3 Dyfodol Dur yng Nghymru: Undebau Dur  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y panel ar ddyfodol dur yng Nghymru. 

4 Dyfodol Dur yng Nghymru: Panel arbenigol  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y panel ar ddyfodol dur yng Nghymru. 



 

 

5 Dyfodol Dur yng Nghymru: Panel arbenigol 2  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y panel ar ddyfodol dur yng Nghymru. 

5.2 Cytunodd yr Athro Vera Trappmann i ysgrifennu at y Pwyllgor i ddarparu 

gwybodaeth ychwanegol am reoli’r broses bontio ar gyfer y gweithlu a dysgu gan 

wledydd eraill ynghylch sut i reoli’r pontio hwn. Roedd hyn yn atodol i’r dystiolaeth 

ysgrifenedig a ddarparwyd gan yr Athro Trappmann ar gyfer y cyfarfod ei hun, a 

nodwyd gan yr Aelodau ac a fydd yn cael ei chyhoeddi maes o law. 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

6.1 Derbyniwyd y cynnig i wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod. 

7 Trafod tystiolaeth yn dilyn y cyfarfod  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 


